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Conjunto de habilidades y destrezas que posee el
profesional de la docencia a efectos de propiciar e
inducir en los alumnos, la construcción de aprendizaje
significativo, a partir de la enseñanza adecuada.
(Blanco, 2002)

Conjunto de condiciones de carácter físico-ambiental
creadas con criterio pedagógico, a fin de propiciar el
desenvolvimiento autónomo de los estudiantes en el
marco de la diversidad, como mejor alternativa,
considerando que es el espacio donde se tiene una
influencia más intensa y directa en el desarrollo de los
mismos. (Blanco, 2002)

Conjunto de recursos físicos, técnicos, materiales,
tecnológicos y humanos de los que se disponen a
efectos de acompañar de manera sustantiva el proceso
de aprendizaje de los estudiantes a partir de o que
significan las diferencias individuales. (AAMR, 2002)

Nota: Cuadro elaborado por los investigadores con la Definición Nominal y Operacional de las
Variables en estudio.

Competencias de Conocimiento
Competencias Pedagógicas
Competencias Socio-Emocionales

Movilidad y autonomía
Acceso
Distribución
Sonorización
Condiciones	físico-ambientales
Ayudas	técnicas

Materiales y recursos
Equipamiento
Código de comunicación
Grupos de apoyo
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estudiantes

condiciones de los estudiantes

condiciones de los estudiantes

grupo de estudiantes

4

4

3

6

5

40,0

40,0

30,0

60,0

50,0

4

4

4

3

4

40,0

40,0

40,0

30,0

40,0

1

0

0

1

1

10,0

,0

,0

10,0

10,0

1

1

2

0

0

10,0

10,0

20,0

,0

,0

0

1

1

0

0

,0

10,0

10,0

0

 ,0

Nota: Cuadro elaborado por los investigadores con datos obtenidos del indicador Competencias de
Conocimiento. MA: Estoy muy de acuerdo; BA: Estoy de acuerdo; PA: Parcialmente de acuerdo; BD:
Estoy bastante en desacuerdo; MD: Estoy en desacuerdo
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diversidad de los estudiantes

estudiantes

Utiliza estrategias de aprendizaje

diversidad de sus estudiantes

Presenta diversas actividades para
desarrollar un mismo contenido

6

7

8

7

5

60,0

70,0

80,0

70,0

50,0

3

2

2

3

3

30,0

20,0

20,0

30,0

30,0

1

1

0

0

1

10

10

0

,0

10,

0

0

0

0

1

0

,0

,0

,0

10

Nota: Cuadro elaborado por los investigadores con datos obtenidos del indicador Competencias
Pedagógicas. MA: Estoy muy de acuerdo; BA: Estoy de acuerdo; PA: Parcialmente de acuerdo; BD:

Estoy bastante en desacuerdo; MD: Estoy en desacuerdo
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Se muestra tolerante ante la
diversidad de formas de mostrar el
conocimiento de los estudiantes

Permite que el estudiante actúe
de manera autónoma en el proceso
de su propio aprendizaje

Permite el conocimiento personal
favoreciendo el desarrollo de la
autoestima de sus estudiantes

Estimula el aprendizaje a partir de
las diferencias individuales de los
estudiantes

6

5

7

4

60,0

50,0

70,0

40,0

3

5

3

4

30,0

50,0

30,0

40,0

1

0

0

2

10,0

,0

,0

20,0

Nota: Cuadro elaborado por los investigadores con datos obtenidos del indicador Competencias Socio-

Emocionales. MA: Estoy muy de acuerdo; BA: Estoy de acuerdo; PA: Parcialmente de acuerdo; BD:

Estoy bastante en desacuerdo; MD: Estoy en desacuerdo
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Movilidad y Autonomía

Acceso

Distribución

Sonorización

Condiciones	físico-

   ambientales

Ayudas técnicas

0

0

0

0

3

0

,0

,0

,0

,0

30,0

,0

0

0

2

0

3

1

,0

,0

20,0

,0

30,0

10,0

0

0

2

1

1

1

,0

,0

20,0

10,0

10,0

10,0

3

4

4

2

1

3

30,0

40,0

40,0

20,0

10,0

30,0

7

6

2

7

2

5

70,0

60,0

20,0

70,0

20,0

50,0
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Materiales y Recursos

Equipamiento

Código de Comunicación

Grupos de Apoyo

0

0

1

0

,0

,0

10,0

,0

1

0

0

1

10,0

,0

,0

10,0

1

1

3

0

10,0

10,0

30,0

,0

4

4

2

3

40,0

40,0

20,0

30,0

4

5

4

6

40,0

50,0

40,0

60,0
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Competencias

Profesionales

Conocimiento

Pedagógicas

Socio
 emocionales

Contexto de Aula

Sistemas de Apoyo

6

3

7

6

0

0

60,0

30,0

70,0

60,0

,0

,0

4

6

3

4

0

0

40,0

60,0

30,0

40,0

,0

,0

0

1

0

0

1

2

,0

10,0

,0

,0

10,0

20,0

0

0

0

0

7

3

,0

,0

,0

,0

70,0

30,0

0

0

0

0

2

5

,0

,0

,0

,0

20,0

50,0
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